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Abstrakt  
Depression är en av de största folkhälsosjukdomarna i Sve-

rige och leder vanligtvis till långvarig vård. Symtom vid de-

pression är bland annat nedstämdhet och förlust av intresse 

eller nöje av aktiviteter som tidigare gett tillfredsställelse, 

sömnstörningar, nedsatt energi, koncentrationssvårigheter, 

låg självkänsla samt självmordstankar. Syftet med denna stu-

die var att beskriva hur arbetsterapeutiska interventioner upp-

levs av personer med depression. För att besvara syftet gjor-

des en litteraturstudie baserad på nio kvalitativa artiklar som 

granskades och analyserades. Resultatet visade att arbetstera-

peutiska interventioner vid depression upplevdes ha främjat 

återskapandet av rutin och struktur i livet, ökat välbefinnande 

och känslan av tillhörighet samt ingett hopp och mening hos 

deltagarna. Slutligen anser författarna att resultatet pekar på 

att arbetsterapeutiska interventioner har potential vid behand-

ling av depression men att mer forskning behövs för att stärka 

evidensen kring hur arbetsterapeutiska interventioner kan an-

vändas vid behandling av denna målgrupp. 

 

 

Sökord: Egentlig depression, arbetsterapi, psykisk ohälsa, aktivitet  
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Introduktion 

Depression, vars kliniska namn är egentlig depression, ingår under paraplybegreppet psy-

kisk ohälsa vilket är ett samlingsnamn för både mindre allvarliga psykiska besvär som oro 

och nedstämdhet, till allvarligare besvär som depression, ångest och schizofreni som be-

höver behandlas av hälso- och sjukvården (Bremberg & Dalman, 2015; Folkhälsomyndig-

heten, 2019). Depression är ett tillstånd där karakteristiska symtom som nedstämdhet och 

förlust av intresse eller nöje av att göra aktiviteter som tidigare gett tillfredsställelse, är 

framträdande. Andra typiska symtom vid depression är sömnstörningar, nedsatt energi, 

koncentrationssvårigheter, låg självkänsla och skuldkänslor samt självmordstankar (Soci-

alstyrelsen, 2019b, 2019a). Beroende på antal uppfyllda symtom utifrån The International 

Statistical Classification of Diseases and Related Health Problems, Tenth Revision (ICD-

10) kriterielista och dess allvarlighetsgrad klassificeras en depressiv episod som lindrig, 

medelsvår eller svår depression (Bodlund, 2005; Socialstyrelsen, 2019a).  

Depression är en av de största folkhälsosjukdomarna i Sverige, där sjukdomen vanligt-

vis leder till långvarig vård och där riskerna är höga att en person som en gång drabbats 

återkommer för vård vid ett senare tillfälle i livet (Socialstyrelsen, 2019b). Enligt Försäk-

ringskassan (2017) är sjukdomen en av de vanligaste anledningarna till sjukskrivning i 

Sverige, vilket ger en stor inverkan på samhället i och med förlust av arbetskraft och 

ökade samhällskostnader. Enligt Levander, Adler, Gefvert & Tuninger (2017) har depress-

ion högre mortalitet än de flesta akutmedicinska tillstånd och står för en mycket stor andel 

av dödsfallen i aktiva åldrar då depression är starkt kopplad till suicidrisk. Det går oftast 

inte att fastställa orsaken till sjukdomens uppkomst men ofta ses samband mellan depress-

ionsdiagnoser och hög belastning av yttre faktorer såsom besvikelser, kränkningar, förlust 

av nära och kära samt förlust av sitt jobb eller heder, sjukdomen kan även utlösas utan 

synbar anledning (Bodlund, 2005). Sjukdomens framträdande symtom leder ofta till för-

sämrad livskvalitet och svårigheter att klara sitt vardags- och arbetsliv hos den drabbade 

(Socialstyrelsen, 2019b). Det är vanligt att personens aktivitetsmönster påverkas genom 

att personen engagerar sig i färre aktiviteter än tidigare som följd av nedsatt ork, minskat 

intresse och nedsatt motivation (Deveraux & Carlson, 1992; Socialstyrelsen, 2019b). Vi-
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dare anser Creek (2008) att när det uppstår miljömässiga eller personliga faktorer som 

personen inte kan hantera, kan personens repertoar av roller, relationer och aktiviteter på-

verkas vilket kan ha en negativ inverkan på hälsan. Detta styrks även av Townsend & Po-

latajko (2013) som menar att en persons hälsa och välbefinnande påverkas när förmågan 

eller möjligheten att engagera sig i meningsfulla aktiviteter förändras eller begränsas. I en 

studie av Leibold, Holm, Raina, Reynolds och Rodgers (2014) där syftet var att undersöka 

hur aktivitetsval påverkas vid depression, visade resultatet att de främsta orsakerna till att 

vissa aktiviteter upphörde var att de inte upplevdes ge någon mening. Vidare ledde trött-

heten på grund av depressionen till att de aktiviteter som krävde mycket energi av perso-

nen, mentalt och/eller fysiskt, undveks. Detta kunde till exempel vara fysiska aktiviteter 

eller aktiviteter som krävde hög koncentrationsförmåga. Även det sociala livet blev påver-

kat då de flesta deltagare drog sig undan från sociala sammanhang med vänner och be-

kanta som tidigare känts meningsfulla (Leibold, Holm, Raina, Reynolds, & Rogers, 2014). 

I en annan studie (Lam, Michalak, Bond, Tam, Axler, & Yatham, 2012) där syftet var att 

ta reda på hur depressiva symtom upplevs störa arbetsförmågan, framkom det att de sym-

tom som deltagarna upplevde påverkade arbetslivet mest vid depression var tröttheten, den 

låga energinivån, bristen på motivation samt koncentrationssvårigheter vilket resulterade i 

att deltagarna upplevdes känna sig oproduktiva under arbetsdagen. Detta resultat styrks av 

Hohl, Moll, & Pfeiffer (2017) som menar att många personer med psykisk ohälsa spende-

rar stora delar av sin tid i passivitet och på så vis får mindre tid inom arbete/produktivitet 

jämfört med friska personer.  

Grundsynen inom arbetsterapi är att aktivitet påverkar människans hälsa och välbefin-

nande samt att det skapar mening i livet (Yamada, Taylor, & Kielhofner, 2017; Townsend 

& Polatajko, 2013). Arbetsterapeuter arbetar med människor som av olika anledningar har 

eller upplever problem med att utföra de aktiviteter de vill, behöver eller förväntas göra i 

livet (Yamada, Taylor, & Kielhofner, 2017) Inom arbetsterapin värderas engagemang i 

aktivitet som det primära terapeutiska medlet såväl som målet för interventionen (Fisher, 

2013). Begreppet aktivitet definieras inom arbetsterapin som de dagliga sysslor människor 

utför och engagerar sig i för att skapa mening i livet, och inkluderar de aktiviteter som 

människor behöver, vill och förväntas göra (WFOT, 2018; Hinojosa, Kramer, Brasic-
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Royeen, & Luebben, 2003). En vanlig indelning av dessa aktiviteter inom arbetsterapin är: 

egenvård, lek/fritid, produktivitet/arbete (Creek, 2008). Arbetsterapi utgår från hur en per-

sons aktivitetsval påverkas och motiveras av olika externa och interna faktorer, samt hur 

aktiviteter förändras genom livet på grund av olika livshändelser (Blair, Hume & Creek, 

2008). Yamada, Taylor och Kielhofner (2017) menar att de aktiviteter en person väljer att 

engagera sig i bland annat påverkas av personens värderingar och intressen, vanor och 

roller samt personens tankar om sig själv och den egna förmågan. Miljön, som räknas som 

en extern faktor, anses ha ett ständigt inflytande på en persons aktivitetsval och utgörs av 

både den fysiska och sociala miljön.  

Enligt Lloyd, Waghorn, & Lee Williams (2008) ses rehabiliteringen vid psykisk ohälsa 

som en personlig och unik resa där den omgivande miljön, inklusive behandlingen som 

erbjuds, har en stor inverkan på personens återhämtning. Att återhämta sig från psykisk 

ohälsa innebär mer än att enbart lära sig att hantera själva sjukdomen, det handlar också 

om att lära sig nya sätt att hantera vardagen och att förvärva nya färdigheter (Lloyd, Wag-

horn, & Lee Williams, 2008). Vid behandling av depression är det huvudsakliga målet att 

personen ska tillfriskna och återfå en god funktionsnivå som innebär återvunnen livskvali-

tet och återgång till exempelvis arbetet (Socialstyrelsen, 2017). 

Depression är som tidigare nämnt, en sjukdom som inverkar på personens vardags- och 

arbetsliv vilket leder till försämrad livskvalité hos den drabbade. Arbetsterapeuter besitter 

kunskap om aktiviteters betydelse för hälsan och är ofta verksamma inom områden där det 

är vanligt att träffa patienter med depression. Arbetsterapi utgår från ett klientcentrerat 

synsätt, vilket innebär en samarbetsprocess mellan arbetsterapeut och patient där fokus 

ligger på patientens behov, mål och önskningar (Creek, 2008). Tillsammans förhandlar 

patient och terapeut fram beslut som bland annat inkluderar behovet av arbetsterapi, typ av 

intervention och målsättning (Creek, 2008). Målet med arbetsterapeutiska interventioner 

är att förbättra, vidmakthålla eller kompensera för nedsatt förmåga genom att personen 

förvärvar nya färdigheter eller genom modifiering av aktivitet eller miljö (Creek, 2008; 

Yamada, Taylor, & Kielhofner, 2017). Detta arbete använder Fishers (2014) definitioner 

av arbetsterapeutiska interventioner som antingen aktivitetsfokuserade (occupation-
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focused) eller aktivitetsbaserade (occupation-based). Enligt Fisher (2014) är “occupation-

based interventions” en metod där aktivitet används som medel, och interventionen utgår 

från att personen aktivt utför och engagerar sig i en aktivitet. En aktivitetsbaserad inter-

vention används exempelvis då målet för en person är att utveckla nya färdigheter, medlet 

blir då färdighetsträning i en specifik aktivitet. “Occupation-focused interventions” inne-

bär istället ett fokus på aktivitet utan att personen aktivt utför aktiviteten. Ett exempel på 

en aktivitetsfokuserad intervention är då personen fokuserar på, diskuterar och reflekterar 

kring sina vardagsaktiviteter utan att aktivt engagera sig i aktiviteterna (Fisher, 2014).  

 

Som tidigare nämnt ses rehabiliteringen vid psykisk ohälsa som en personlig och unik resa 

där den omgivande miljön, inklusive behandlingen som erbjuds, har en stor inverkan på 

personens återhämtning (Lloyd, Waghorn, & Lee Williams, 2008). Arbetsterapeutiska 

interventioner anses vara som mest effektiva när patienten är involverad och engagerad i 

arbetsterapiprocessen (Creek, 2008). Vidare menar Townsend & Polatajko (2013) att en 

aktivitets terapeutiska potential och positiva effekter är störst när patienten kan vara med 

och påverka val, och uppnå en känsla av kontroll och prestation. Författarna fann därav ett 

intresse av att göra en sammanställning av hur arbetsterapeutiska interventioner vid de-

pression upplevs av patienter. Med en sådan sammanställning avser författarna kunna bi-

dra till en ökad förståelse hos yrkesverksamma arbetsterapeuter för hur patienter med de-

pression upplever arbetsterapeutiska interventioner.  

Syftet med följande studie är att sammanställa hur arbetsterapeutiska interventioner vid 

depression upplevs av patienter. 

 

Metod 

Då studiens fokus var att skapa en överblick av tidigare forskning valde författarna att 

göra en litteraturöversikt. Enligt Friberg (2018) innebär denna metod att systematiskt och 

kritiskt granska redan publicerad vetenskaplig litteratur för att sammanställa forskning 
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inom ett område. De slutgiltiga artiklarna kvalitetsgranskades utifrån William, Stoltz och 

Bahtsevani (2011) formulär för kvalitetsgranskning. 

 

Litteratursökning 

Författarna började med att göra en testsökning för att få en uppfattning om hur mycket 

material som skulle finnas samt för att komma fram till relevanta sökord. Litteratursök-

ning gjordes i databaserna Cinahl, PsycInfo och AMED. Dessa valdes då de var tillgäng-

liga via Umeå Universitets databas och innehöll ämnen som rörde vårt syfte, samt hade ett 

stort utbud av artiklar. Inför huvudsökningen utformades en tabell där databas, sökord, 

söksträngar, antal träffar samt datum dokumenterades av författarna. Sökningarna utfördes 

mellan 20191119–20191122.  

Sökorden valdes med handledning av en bibliotekarie vid Umeå universitetsbiblioteket. 

Följande sökord användes i huvudsökningen: major depression, depression, depressive 

disorder, mental health, mental illness, occupational therapy, occupational therapy inter-

vention, occupation based intervention, occupation focused intervention, interventions, 

strategies, activity, activity focused, recovery, rehabilitation, creativity. Dessa sökord an-

vändes i kombination med booleska operatorerna AND eller OR, samt citationstecken för 

att gruppera sökorden och därav begränsa antalet träffar för att få en mer relevant sökning. 

Nyckelord i relevanta artiklar lades sedan till som nya sökord i söksträngarna. Manuell 

sökning gjordes genom att studera referenslistor i de utvalda artiklarna för att på det viset 

identifiera ytterligare studier, denna sökning gav upphov till två artiklar. 
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Tabell 1 – söksträngar som användes vid litteratursökning: 

"Major Depression" AND occupational therapy intervention* AND activity OR reco-

very OR rehabilitation 

"Occupational therapy" OR "occupation based intervention" OR "activity focused" 

AND depression or mental health OR mental illness AND creativity 

Occupational therapy AND depression OR depressive disorder AND interventions 

OR strategies   

"Occupational therapy" or "occupation focused intervention" AND depression or 

mental illness AND activity 

 

Urval 

Inklusions och exklusionskriterier utformades utifrån studiens syfte. För att de artiklar 

som behandlats i arbetet skulle inkluderas skulle de vara peer-reviewed, skrivna på eng-

elska, etiskt granskade samt avgränsade med årtal från 2008 - 2019. Studierna skulle vara 

kvalitativa med deltagare över 18 år, interventionerna skulle vara utförda av arbetsterapeu-

ter samt vara aktivitetsbaserade eller aktivitetsfokuserade. Exkludering gjordes av de artik-

lar där depression ansågs vara en följdsjukdom (t.ex. depression till följd av stroke), dub-

bletter samt kvantitativa studier, då dessa inte svarade mot syftet.  

Huvudsökningen gav totalt 867 träffar. Ett första urval gjordes utifrån titlarnas relevans. 

Detta resulterade i att 69 artiklar valdes ut för granskning av abstract. Av dessa 69 artiklar 

valdes 27 stycken ut för att läsas i fulltext. Slutligen valdes totalt 7 stycken artiklar ut till 

kvalitetsgranskning då dessa ansågs svara mot studiens syfte. För att identifiera ytterligare 

studier gjordes en manuell sökning i artiklarnas referenslistor. Denna sökning gav upphov 

till ytterligare två artiklar. De nio ingående artiklarna presenteras i en tabell där författare, 

titel, publiceringsår, land, syfte, urval, design, resultat och kvalitet framgår. Se bilaga 1 för 

sammanställning av de ingående artiklarna.  
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De nio slutgiltiga artiklarna kvalitetsbedömdes utifrån Willman, Stoltz, & Bahtsevanis 

(2011) protokoll för kvalitetsgranskning av kvalitativa studier. Protokollet innehöll 

JA/NEJ/VET EJ frågor som angavs med poängen: Ja (2 poäng) och Nej/Vet ej (0 poäng). 

Varje enskild artikel kunde generera totalt 34 poäng. Summan av poängen räknades sedan 

om i procent där kvalitén på artikeln räknades som hög vid ≥ 70%, medelhög 50 - 69% 

och låg 50% ≤. Författarna bestämde själva vilka procentsnivåer som skulle motsvara re-

spektive kvalitetsnivå och genomförde kvalitetsbedömningen av artiklarna tillsammans. 

Tre av artiklarna hade hög kvalité, fem hade medelhög kvalité och en hade låg kvalité. 

Ingen artikel exkluderades på grund av låg kvalité. Sökstrategi och urval redovisas i ett 

flödesschema utifrån Prisma Flow-diagram (Liberati, 2009), se figur 1.  
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Figur 1 - Flödesschema över litteratururvalet 

 

Etiska överväganden 

I detta arbete inkluderas endast studier där det framkommer att tillstånd från en etisk 

kommitté finns eller att noggranna etiska överväganden har gjorts.  
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Analys 

För att skapa en förståelse för artiklarnas innehåll och kunna identifiera studiernas fynd, 

lästes de nio utvalda artiklarna upprepade gånger med fokus på studiernas metod och re-

sultat. För att underlätta analysen laddades artiklarna ner på datorn, där relevanta fynd som 

svarade mot studiens syfte färgmarkerades. Författarna skapade sedan en översiktstabell 

av artiklarna med kategorier som innehöll syfte, metod och resultat. Enligt Friberg (2017) 

kan en sådan tabell underlätta analysen då det ger en lättöverskådlig bild av de aktuella 

studierna. Som ett avslutande steg jämfördes samtliga studier med varandra och olika ka-

tegorier identifierades utifrån vad som karakteriserade deltagarnas upplevelser. Syftet med 

kategoriseringen är att under respektive rubrik lyfta de studier som hör hemma under just 

den aktuella rubriken, detta skapar en bra översikt samt bidrar till läsarens förståelse (Fri-

berg, 2017).  

 

Resultat 

Resultatet inkluderar nio studier med en kvalitativ ansats. I samtliga studier är typen av 

intervention samt deltagarnas upplevelse av interventionen beskriven. Av de nio studierna 

var tre utförda i Sverige, tre i Kanada, två i Storbritannien och en i Nya Zeeland. Totalt 

161 personer deltog i studierna, samtliga var över 18 år. Depression som diagnos bland 

deltagarna ingick i alla studier. Av de nio studierna baserades åtta på intervjuer. En studie 

inkluderade även öppna skriftliga frågor, en studie inkluderade observation i aktivitet och 

en studie använde en mixad metod (kvantitativ och kvalitativ) där endast den kvalitativa 

delen togs med i detta arbete. Den nionde studien baserades på fokusgrupper. I samtliga 

studier leddes interventionerna av en arbetsterapeut.  

Vid analysen av de nio studierna identifierades fem kategorier baserade på deltagarnas 

upplevelser, dessa var: stöd från arbetsterapeut, tillhörighet med andra, förbättrad själv-

bild, organisering av tid och förbättrad förståelse av sig själv.  
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Tabell 2 - Presentation över de arbetsterapeutiska interventioner som ingår i studiens 

resultat. 

Studie: Intervention: 

Wisenthal, Krupa, Kirsh, 

&Lysaght, 2018 

Cognitive Work Hardening - en aktivitetsfokuserad-intervention som 

fokuserar på återgång i arbete för personer sjukskrivna på grund av psy-

kisk ohälsa. Interventionen syftar till att hjälpa människor med psykiska 

hälsoproblem att utveckla de färdigheter som behövs för att framgångs-

rikt kunna återgå till sin arbetsplats. Interventionen baseras på graderade 

arbetsuppgifter som simulerar personens faktiska arbetsuppgifter och de 

kognitiva krav personens jobb kräver. Uppgifterna i interventionen inklu-

derar koncentration, minne, multitasking och planering. 

Cowls & Galloway, 2009 De arbetsterapeutiska insatserna som användes syftade till att möjlig-

göra återgång till arbete genom graderade anpassningar, utveckling av 

copingstrategier och genom att bilda ett stödnätverk runt personen. 

Cooper, 2013 Skrivterapimodellerna Using writing as therapy (UWaT) och Creative 

Writing (CW). 

UWaT är en strukturerad skrivterapimodell som utforskar identitet och 

självkänsla hos patienter med psykisk ohälsa, exempelvis depression, i 

nutid, dåtid och framtid. Modellen är uppbyggd i sex sessioner där det 

finns ett tydligt schema för varje session att följa. Modellen utmanar 

deltagarna att tänka på olika situationer i livet för att sedan låta dem 

hitta nya meningsfulla lösningar på problemen. I studien deltog tolv 

personer i UWaT-interventionen. Interventionen pågick under sex veck-

or med en session á en och en halv timme per vecka. 

Creative Writing, CW, är en ostrukturerad skrivterapimodell där skri-

vandet används som en kreativ konstaktivitet där deltagarna får möta 

och uttrycka sina känslor genom skrift. Själva skrivandet i CW-metoden 

lämnar större frihet och ställer större krav på deltagaren än vad UWaT-

metoden gör. I studien deltog tolv personer i CW-modellen. Modellen 

var uppdelad i sex sessioner som genomfördes i grupp en gång i veckan. 

Gunnarsson, Peterson, Leufsta-

dius, Jansson, & Eklund, 2010 
The Tree Theme method, TTM, är en strukturerad arbetsterapeutisk 

metod där den deltagande personen berättar sin livshistoria genom skap-

ande aktivitet, med trädet som tema och symbol, för att aktivt kunna 

påverka sin egen nuvarande livssituation och framtid. I TTM-studien 

deltog 20 personer från olika allmänpsykiatriska vårdavdelningar. Del-

tagarna var i åldrarna 18 - 65 år och hade olika former av psykisk 

ohälsa. Metoden var uppbyggd i fem sessioner, en gång i veckan där 
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varje vecka hade ett nytt tema. Deltagarna fick i uppgift att måla ett träd 

som följde det aktuella temat. 

Stembridge de Aguilera, Hock-

ing, & Sutton, 2018 
Terapeutisk teater som intervention. 

Syftet med studien var att ta reda på om deltagande i ett terapeutiskt 

teaterprojekt för vuxna med psykisk ohälsa kunde stödja mental åter-

hämtning. Motivet med att använda teater som intervention var att det 

kunde användas som ett sätt att utveckla självmedvetenhet och social 

anknytning genom rörelser i steg och takt, närvaro i handlingar och tal, 

samt sociokulturella sammanhang som normer och roller, och att dessa 

färdigheter sedan kan överföras till det övriga samhället utanför teatern 

och scenen. I studien deltog sex personer från allmänpsykiatriska vår-

davdelningar med svår eller bestående psykisk ohälsa, däribland de-

pression. Deltagarna var i åldrarna 25 – 67 år. Varje produktion pågick 

under tre månader med en träff per vecka.  

 

Griffits, 2008 Kreativa aktivitetsgrupper som intervention. 

De kreativa aktiviteterna i denna studie var av hantverkskaraktär där 

deltagarna fritt fick välja aktiviteter som exempelvis måla, sy eller att 

dreja. De fick även välja om de ville arbeta självständigt eller tillsam-

mans med någon av de andra deltagarna. Syftet med studien var att 

utforska användbarheten av kreativa aktiviteter som ett behandlingsme-

dium för personer med psykisk ohälsa. I studien deltog nio personer i 

åldrarna 25 – 59 år. Alla deltagare hade någon form av psykisk ohälsa 

samt tillgång till psykiatrisk vård. Åtta av nio deltagare hade tidigare 

erfarenheter av kreativa aktivitetsgrupper som del av sin behandling. 

Lund, Argentzell, Leufstadius, 

Tjörnstrand, & Eklund, 2019 
Interventionen Balancing Everyday Life (BEL). 

En manualstyrd, gruppbaserad arbetsterapi-intervention som syftar till 

att tillhandahålla en stödjande struktur och informell läromiljö med 

peer-support. Innehållet i BEL inkluderar lärande om aktiva, vilsamma 

och produktiva aktiviteter, rutiner, personlig återhämtning, sociala relat-

ioner, kost, träning samt sömn. Lärandet sker via föreläsningar, grupp-

diskussioner, aktiviteter och studiematerial. I studien ingick 19 deltagare 

och interventionen var organiserad som en 12-veckors kurs med ett 

veckovist möte som varade i 1,5 - 2 timmar. Deltagarna fick inför varje 

nytt ämne fastställa personliga mål.  

Sundsteigen, Eklund, & Dahlin-

Ivanoff, 2009 
Gruppbaserad arbetsterapi som intervention. Syftet med arbetsterapi-

gruppen var att det skulle ge patienterna möjlighet att engagera sig i 

problem relaterade till aktiviteter i det dagliga livet, social interaktion 

och självbild. Deltagarna i arbetsterapigruppen hade liknande behov, 

problem, resurser och mål relaterade till aktivitetsförmåga, vilket ut-

gjorde den främsta orsaken till interventionen. Syftet med studien var att 

undersöka hur patienter inom psykiatrivården upplever behandling i 
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arbetsterapigrupper. Antalet deltagare i studien var 14 stycken. 

De Vos & Leclair, 2019 Gruppintervention för att stödja återhämtning vid psykisk ohälsa och 

öka engagemang i aktivitet. Syftet med studien var att undersöka hur 

patienter inom psykiatrin upplever matlagning som gruppaktivitet. Mo-

tivet med interventionen var att det skulle ge deltagarna möjlighet att 

utveckla de planerings- och förberedelsefärdigheter som behövs vid 

matlagning, samt få en möjlighet att delta i ett socialt sammanhang. 

Varje session var 60 till 120 minuter långa och skedde veckovis. Mat-

lagningsgrupperna bestod av max fyra deltagare och varje session in-

kluderade ett skriftligt recept, matlagning, fördelning av måltid samt 

städning av köket. 

 

Stöd från arbetsterapeut 

Möjligheten till stöd från arbetsterapeuten återkom som en viktig faktor i resultatet i 6 av 

studierna (Gunnarsson, Peterson, Leufstadius, Jansson, & Eklund, 2010; Wisenthal, 

Krupa, Kirsh, & Lysaght, 2018; Cowls & Galloway, 2009; De vos & Leclair, 2019; Lund, 

Argentzell, Leufstadius, Tjörnstad, & Eklund, 2019; Sundsteigen, Eklund, & Dahlin-

Ivanhoff, 2009). Arbetsterapeuten upplevdes skapa trygghet vilket ansågs vara en bidra-

gande faktor till att deltagarna fortsatte med interventionen (De Vos & Leclair, 2019; 

Gunnarsson et al., 2010). I en av studierna (Gunnarsson et al., 2010) indikerade resultatet 

att terapeutens förmåga att förmedla värme och respekt bidrog till deltagarnas upplevelse 

av att känna sig sedda, förstådda och validerade av terapeuten. Att få känna sig hörd och 

respekterad av arbetsterapeuten upplevdes som värdefullt och ingav förtroende och säker-

het (Gunnarsson et al., 2010; Lund et al., 2019; Sundsteigen et al., 2009). Att känna att 

någon lyssnade upplevdes göra det möjligt för deltagarna att berätta sin egen historia 

(Gunnarsson et al., 2010). Vidare upplevde deltagarna att terapeuten förstod svåra känslor 

och upplevelser, vilket ledde till en atmosfär av förståelse och bekräftelse. Terapeutens 

förmåga att uppmuntra till reflektion upplevdes bidra till att deltagarna kunde se saker från 
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ett nytt perspektiv (Gunnarsson et al., 2010). I en av de två studier där interventionens 

fokus var återgång i arbetet, agerade arbetsterapeuten som en kontakt mellan deltagarna 

och övriga involverade parter, såsom arbetsgivare, fackföreningar och försäkringsbolag 

(Cowls & Galloway, 2009). Detta rapporterade deltagarna som ett värdefullt och avgö-

rande steg då det bidrog till att minska ångestladdade känslor inför återgång i arbete (Cowl 

& Gallaway, 2009). 

 

Tillhörighet med andra 

I ett flertal av de studier där interventionerna skedde i grupp var ett återkommande resultat 

att dessa typer av interventioner upplevdes minska känslor av ensamhet hos deltagarna 

(Lund et al., 2019, Sundsteigen et al, 2009; De Vos & Leclair, 2019; Griffits, 2008; Stem-

bridge et al., 2018). Vidare rapporterades deltagandet i grupp ge möjlighet till samhörig-

het, vänskap, bekräftelse och stöd. Att få vänner som förstod behovet av flexibilitet kring 

bra och dåliga dagar var uppskattat (Lund et al., 2019; Sundsteigen et al., 2009). Gemen-

samt för fyra av studierna var att gruppaktiviteterna bidrog till en ökad känsla av välmå-

ende, stolthet och nya insikter om sig själv (Lund et al., 2019; Sundsteigen et al., 2009; De 

Vos & Leclair, 2019; Stembridge, 2018). Andra meningsfulla aspekter av att delta i grupp 

var att det stimulerade humor, spontanitet och energi vilket influerade till välmående. Att 

ingå i en grupp med personer som hade liknande problem bidrog till en känsla av trygghet, 

acceptans, förståelse och en känsla av att inte vara ensam om att kämpa (Lund et al., 2019; 

Sundsteigen et al., 2009; Griffits, 2008). Att känna sig förstådd, accepterad och stöttad av 

gruppen bidrog till att de vågade utmana sig själva (Lund et al., 2019; Sundsteigen et al., 

2009). Vidare uttryckte deltagarna att det var uppskattat att kunna se på gemensamma 

bekymmer och problem med humor (Lund et al., 2019; Sundsteigen et al., 2009). Aktivite-

ter i grupp medförde även att deltagarna upplevde att deras sociala färdigheter förbättrades 

(Lund et al., 2019; Sundsteigen et al., 2009; De Vos & Leclair, 2019; Stembridge, 2018). 

 

 



14 
 

Förbättrad självbild 

Ett återkommande resultat var att aktivitet och prestation upplevdes bidra till att skapa 

positiva känslor om sig själv och gav en ökad tro på den egna förmågan (Wisenthal et al., 

2018; Griffits, 2008). Vidare ansågs aktivitet kunna bidra till att skapa distans och dis-

traktion från upplevda problem och bidrog istället till ett fokus på nuet (Wisenthal et al., 

2018; Griffits, 2008; Sundsteigen et al., 2009; Stembridge, 2018, Gunnarsson et al., 2010; 

De Vos & Leclair, 2019). Genom att delta i aktivitet upplevde deltagarna att dominerande 

känslor av rädsla för att prestera så småningom övergick till känslor av tillfredsställelse 

och stolthet under processen (Griffits, 2008; Gunnarsson, 2010; Sundsteigen et al., 2009; 

Stembridge, 2018; De Vos & Leclair, 2019; Lund et al., 2019). Att få möjligheten att fär-

digställa ett projekt eller produkt upplevdes skapa positiva känslor och en känsla av att 

känna sig produktiv och duglig (Griffits, 2008; Stembridge, 2018; De Vos & Leclair, 

2019). 

 

Organisering av tid 

Ett återkommande resultat var att interventionerna upplevdes ge en anledning till att ta sig 

upp på morgonen vilket upplevdes bidra till strukturering av tid och återskapande av ruti-

ner och vanor (Wisenthal et al., 2018; Cowls & Galloway, 2009; Griffits, 2008; Stem-

bridge, 2018). Kombinationen av aktivitet och möjligheten att få umgås med andra upp-

levdes minska mönster av passivitet av att inte göra någonting, och fyllde istället tiden 

med någonting meningsfullt att göra (Griffits, 2008; De Vos & Leclair, 2019; Stembridge, 

2018). Ett annat återkommande resultat var att interventionerna upplevdes som ett start-

skott för förändringar i övriga delar av livet vilket resulterade i en mer aktiv vardag 

(Wisenthal et al., 2018; Cowls & Galloway, 2009; Gunnarsson et al., 2010; Griffits, 2008; 

De vos & Leclair, 2019). I Griffits studie (2008) visade resultatet att ett flertal deltagare 

upplevde att aktiviteterna i interventionen övergick till att bli aktiviteter de även utförde 

hemma. 
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Förbättrad förståelse av sig själv 

Resultatet indikerar att olika forum för uttryck av känslor och sammanhang gav deltagarna 

möjlighet att formulera nya perspektiv av den aktuella livssituationen och hur personen 

tagit sig dit (Gunnarsson et al, 2010; Cooper, 2013). Dessa forum upplevdes göra det möj-

ligt att se tillbaka på och reflektera över händelser från ett större perspektiv, vilket genere-

rade nya möjligheter att betrakta förmågor och begränsningar på nya sätt. Studiernas resul-

tat hade även gemensamt att deltagarna genom uttryck, skapade strategier att utforska tidi-

gare livserfarenheter, vilket i sin tur förbättrade förståelsen för roller, självidentitet och 

aktivitetsidentitet (Gunnarsson et al, 2010; Cooper, 2013). I Coopers (2013) studie upp-

levde deltagarna att UWaT-modellen möjliggjorde förändring i sättet att tänka för att för-

stå och lösa problem, samt förmåga att komma ihåg händelser, namn och ord. Deltagarna 

uttryckte också en ökad kunskap om sig själva genom att ha omorganiserat eller lekt med 

minnen och erfarenheter via skrivandet (Cooper, 2013). I studien av Gunnarsson et al., 

(2010) upplevde deltagarna att målningen gav möjlighet att uttrycka olika känslor och 

upplevelser. De uttryckte även att interventionen hade varit till hjälp att aktualisera tidi-

gare minnen genom att både få symbolisera och verbalisera sina livserfarenheter. Från att 

tidigare inte ha avslöjat känslor och behov upplevde deltagarna att de gradvis kunde öppna 

upp sig genom att uttrycka sig via målning. Även användningen av verbala berättelser och 

målning av livsträdet ansågs vara till hjälp i processen att formulera mål för framtiden 

(Gunnarsson et al., 2010). 

 

Diskussion 

Resultatdiskussion 

Syftet med studien var att sammanställa hur arbetsterapeutiska interventioner vid depress-

ion upplevs av patienter. Sammanfattningsvis var den generella upplevelsen bland delta-

garna att interventionerna främjat återskapandet av rutin och struktur i livet, ökat känslan 

av tillhörighet, ingett hopp och mening samt förbättrat självbilden. Resultatet indikerar 

alltså på att arbetsterapeutiska interventioner kan bidra till att återskapa rutiner och inge 
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hopp, vilket enligt Doroud, Fossey och Fortune (2015) är viktiga faktorer vid återhämt-

ning från psykisk ohälsa.  

I ett flertal studier lyfts arbetsterapeutens stöd som en betydelsefull del av interventionen 

(Gunnarsson et al., 2010, Wisenthal et al., 2018; Cowls & Galloway, 2009; De vos & 

Leclair, 2019; Lund et al., 2019; Sundsteigen et al., 2009). Arbetsterapeuten upplevdes 

bland annat bidra till att deltagarna kände sig sedda, förstådda och accepterade vilket upp-

levdes skapa trygghet. Betydelsen av arbetsterapeutens stöd vid rehabilitering framkom-

mer även i en studie av Palmadottir (2006) som lyfter att forskning tyder på att förhållan-

det mellan klient och terapeut är direkt kopplat till hur effektiv arbetsterapiprocessen blir. 

Vidare lyfter studien (Palmadottir, 2006) att det finns vetenskapligt stöd som indikerar att 

en stödjande relation samt medkänsla, empati och aktivt lyssnande är terapeutiska egen-

skaper som kan förbättra resultat vid rehabilitering, och att avsaknaden av dessa faktorer 

kan ha motsatt effekt där klienten istället tenderar att bli besviken över att terapeuten inte 

kan relatera på en personlig nivå.  

I fem av studierna lyfte deltagarna betydelsen av att vara med i en grupp (Lund et al., 

2019, Sundsteigen et al, 2009; De Vos & Leclair, 2019; Griffits, 2008; Stembridge et al., 

2018). Gruppbaserade interventioner ledde bland annat till att deltagarna upplevde tillhö-

righet med andra, en känsla av att känna sig accepterad och respekterad samt ett utökat 

socialt nätverk med nya vänskaper. Glädje och humor var vanligt förekommande i dessa 

interventioner och upplevdes bidra till ett ökat välmående bland deltagarna. Detta resultat 

bekräftas i ytterligare en studie där aktivitet i grupp bidrog till att deltagarna upplevde att 

gruppen främjade glädje, trygghet och kamratskap (Horghagen, Fostvedt, & Alsaker, 

2014). En studie av Umberson och Montez (2010) menar att ett flertal studier visar att 

socialt- och känslomässigt stöd gynnar det psykologiska välbefinnandet genom att främja 

en känsla av mening och syfte i livet. Vidare menar ytterligare en studie att tillgången till 

socialt stöd och en känsla av tillhörighet är bidragande faktorer för återhämtning vid psy-

kisk ohälsa (Rebeiro, Day, Semeniuk, O’Brien, & Wilson, 2000). Sammantaget ser vi att 

interventioner baserade på gruppinteraktion verkar vara värdefulla för personer med de-



17 
 

pression, en grupp som annars tenderar att dra sig undan från sociala sammanhang med 

vänner och familj och på så sätt riskerar att bli socialt isolerade.   

I resultatet framkommer det att möjligheten att engagera sig i aktivitet upplevdes bryta 

tidigare mönster av passivitet vilket var en bidragande faktor till att återfå eller skapa nya 

rutiner och vanor (Griffits, 2008; Gunnarsson, 2010; Sundsteigen et al., 2009; Stembridge, 

2018; De Vos & Leclair, 2019; Lund et al., 2019). Genom att delta i aktivitet upplevde 

deltagarna känslor av tillfredsställelse och stolthet, och möjligheten att färdigställa ett pro-

jekt eller produkt upplevdes skapa positiva känslor och en känsla av att känna sig produk-

tiv och duglig (Griffits, 2008; Stembridge, 2018; De Vos & Leclair, 2019). I två av dessa 

studier (Stembridge de Aguilera et al., 2018; Griffits, 2008) bestod interventionerna av 

någon form av kreativ aktivitet och resultatet visade att deltagarna upplevde en känsla av 

ökat självförtroende samt en ökad kontroll av negativa tankar och stresskänslor. En studie 

av Stickley et al. (2018) menar att just deltagande i kreativa aktiviteter skapar förutsätt-

ningar som stödjer återhämtning av psykisk ohälsa då resultatet i studien indikerade att 

kreativa aktiviteter ledde till en förbättrad känsla av sammanhang och hopp hos deltagar-

na, samt bidrog till ett förbättrat självförtroende. Ytterligare en studie (Lloyd, Ren, Wong 

och Petchkovskys, 2007) nämner att kreativ aktivitet bidrog till att deltagarna skapade en 

ny förståelse om sig själva och sin situation, studien lyfter även att kreativa aktiviteter 

ledde till en känsla av prestation och stolthet över att ha färdigställt något (Lloyd et al., 

2007). Enligt Eklund och Argentzell (2016) kan interventioner som stimulerar till aktivitet 

vara värdefullt för personer med psykisk ohälsa som annars ofta riskerar att förbli passiva. 

Även Doroud, Fossey & Fortuna (2015) lyfter aktivitetens betydelse vid psykisk ohälsa i 

sin studie, och menar att aktivitet erbjuder personen något att göra och därmed bidrar till 

att bryta den passivitet som är vanlig vid psykisk ohälsa. Vidare lyfter Doroud et al. 

(2015) att även små, enkla aktiviteter kan bidra till att personen återupptäcker sina för-

mågor och resurser vilket kan inge hopp samt återuppbygga självkänsla och en syn på sig 

själv som kapabel och "normal".  Detta anser vi tyder vi på att aktivitetsbaserade inter-

ventioner bör ses som viktiga vid behandlingen av depression. Vidare ser vi utifrån ett 

arbetsterapeutiskt perspektiv, att kreativa aktiviteter som aktivitetsbaserade interventioner 

går att gradera och anpassa utifrån personens behov, förmåga och situation. Detta tänker vi 
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stärker aktivitetsbaserade interventioners användbarhet vid behandling av depression då 

sjukdomen ofta påverkar individens förmågor på individuella sätt.  

I studierna där interventionernas fokus låg på att uttrycka känslor i skrift eller bild (Gun-

narsson, 2010; Cooper, 2013) var det mest framträdande resultatet att dessa typer av inter-

ventioner bidrog till en känsla av sammanhang, ökad förståelse för den egna personen 

samt en möjlighet att forma nya perspektiv av den nuvarande livssituationen (Cooper, 

2013; Gunnarsson et al., 2010). Ytterligare studier tar upp att möjligheten till uttryck ge-

nom andra former än ord ger verktyg att öka självmedvetenhet samt medvetande över vad 

som påverkar den individuella personen och dennes levnadsvanor i vardagen (Meijer-

Degen & Lansen, 2006; Trombetta, 2007). I Mejer-Degen och Lansens (2007) studie 

framkom att uttryck genom skapande form hjälpte personerna att visualisera och bearbeta 

trauman. Vidare framkom det i Hendersson et al. (2017) och Trombettas (2007) studier, 

där det terapeutiska medlet som användes också var konstuttryck, att deltagarna upplevde 

att möjligheten till uttryck av tankar, känslor och erfarenheter i färg, form eller symboler 

gav möjlighet att berätta deras historia och genom den processen kunde de förstå sig själv 

i den nuvarande livssituationen. Det vi kan se som gemensamt med dessa ovanstående 

interventioner är att de har bidragit till visualisering och bearbetning av trauman, skapat en 

känsla av sammanhang samt skapat nya perspektiv av den nuvarande livssituationen hos 

deltagarna. Att definiera precis vad med interventionerna som är verkande kräver vidare 

studier, men att det verkar finnas belägg för att interventioner där uttryck av känslor och 

tankar ingår är välfungerande och uppskattade av personer med depression. 

 

Metoddiskussion 

För att få så många relevanta träffar som möjligt gjordes ett flertal sökningar med varie-

rande sökord och sökordskombinationer. Författarna valde att endast utgå från kvalitativa 

artiklar då denna typ av studier bättre belyser deltagarnas upplevelser snarare än effekter 

av en intervention, som vanligtvis framkommer vid kvantitativa studier. De artiklar som 

slutligen valdes ut till arbetet ansåg författarna svarade på syftet då samtliga innehöll del-
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tagarnas upplevelser av den aktuella interventionen i studien. Viktigt att ha i åtanke är 

dock att kvalitativa studier är kontextbundna och baserade på enskilda personers upplevel-

ser vilket påverkar generaliserbarheten (Friberg, 2017). 

I de inkluderade artiklarna har studierna utförts i Sverige eller i engelskspråkiga länder 

som Kanada, Nya Zeeland och Storbritannien. En anledning till att dessa länder blev re-

presenterade kan bero på att ett av inklusionskriterierna var att artiklarna skulle vara 

skrivna på engelska. Dessa länder är även samhälleligt, socioekonomiskt, ekonomiskt och 

religiöst liknande Sverige, vilket gör att studier utförda i dessa länder kan ses som jämför-

bara med studier utförda i Sverige, samt överförbara till en svensk kontext. 

En svaghet gällande trovärdigheten i denna litteraturöversikt är att författarna gjorde 

denna typ av studie för första gången och därav besatt begränsad erfarenhet vilket kan ha 

påverkat studiens tillvägagångssätt. Vidare har författarna själva gjort kvalitetsbedöm-

ningen av de inkluderade artiklarna. En artikel av låg kvalité togs med då författarna ansåg 

att denna artikel ändock kunde bidra till en ökad förståelse utifrån studiens syfte, detta kan 

dock ha påverkat studiens kvalité och tillförlitlighet. Huvudsökningen gav många träffar 

och ett stort antal artiklar exkluderades utifrån titel, detta kan ha bidragit till att författarna 

i detta steg kan ha missat väsentliga artiklar. Samtliga artiklar var skrivna på engelska vil-

ket kan ha bidragit till misstolkningar av artiklarnas innehåll då ingen av författarna har 

engelska som modersmål. Dock diskuterades innehållet i artiklarna mellan författarna för 

att fånga likheter/skillnader i författarnas tolkningar av samma text för att minska risken 

för just misstolkningar.   

Även om flertalet deltagare hade depression som diagnos i de ingående studierna, så före-

kom även andra sjukdomar inom psykisk ohälsa bland deltagarna, som exempelvis bipolär 

sjukdom & PTSD, vilket kan ha påverkat denna studies validitet då även dessa personers 

upplevelser ingick i studiernas resultat. Ytterligare en aspekt att ta hänsyn till är att en risk 

för publikationsbias kan finnas i de ingående studierna som innebär en tendens att endast 

publicera positiva resultat vid forskning. Vidare återkommer två författare i fler än en stu-

die (Eklund & Leufstadius) vilket indikerar att dessa författare är bland de mest framstå-

ende inom sina områden, en viss risk för bias kan därför finnas i dessa studier.  
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En styrka är att artiklarna är publicerade under de senaste elva åren, varav två inom det 

senaste året. Syftet med att exkludera äldre artiklar än så var för att lyfta forskning som är 

relativt ny och aktuell. En svaghet författarna upptäckte var att majoriteten av artiklarna 

belyser att fler studier krävs för att öka kunskapen inom området för att kunna stärka re-

sultat. Vår slutsats utifrån detta är att området är för lite beforskat och att mer forskning 

krävs.  

Författarna själva bedömer reliabiliteten av denna studie som relativt god då tillväga-

gångssättet finns beskrivet under rubrikerna metod, datainsamling och analys. Reliabilitet-

en hade dock kunnat förbättras genom att exemplifiera hur samtliga steg av resultatana-

lysen såg ut, från läsning i fulltext till indelning i kategorier.   

 

Slutsats 

Sammanfattningsvis föreslår denna litteraturstudie att arbetsterapeutiska interventioner vid 

depression uppskattas av personer med denna sjukdom och att interventionerna främjat 

återskapandet av rutin och struktur i livet, ökat välbefinnande och känslan av tillhörighet 

samt ingett hopp och mening. Något som tydligt framgått är exempelvis vikten av allians 

mellan arbetsterapeut och patient och hur den kan påverka interventionens process och 

deltagarnas upplevelse av interventionen.  

De arbetsterapeutiska interventionerna som använts har varit av varierande karaktär och 

olika upplevelser av de olika interventionerna har identifierats och sammanfattats.   

Vidare anser författarna att detta arbete visar på att arbetsterapeutiska interventioner har 

potential vid behandling av depression men mer forskning behövs för att stärka evidensen 

kring hur arbetsterapeutiska interventioner kan användas för behandling av denna mål-

grupp. Förslag på framtida forskning skulle kunna vara att ta reda på vilka långsiktiga be-

handlingseffekter arbetsterapeutiska interventioner har för personer med depression. 
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